Assim, considerando os parâmetros acima transcritos, as consequências psicológicas do sequestro, o adoecimento e 
o afastamento do Reclamante, sopesando ainda a incerteza do retorno da capacidade laborativa, reputo razoável a 
indenização por dano moral fixada na origem, no valor de R$500.673,58 (quinhentos mil, seiscentos e setenta e três 
reais e cinquenta e oito centavos). 

Assim, em que pese a inegável gravidade da situação aflitiva vivenciada pelo 

trabalhador e que lhe causou grave abalo psicológico, considero que há excesso no arbitramento, na medida em que o próprio 

acórdão regional deferiu-lhe, também, indenização por danos materiais nos seguintes termos: